Дело №1-143/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елец 24 сентября 2020 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи СКВОРЦОВОЙ Е.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Елецкого района ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого - адвоката КАЗЬМИНОЙ А.И., 

при секретаре ГРИБОВОЙ А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ельце материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно решению и.о.мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 Липецкой области от 01.12.2009 года, ФИО3 обязан выплачивать в пользу ФИО4 (после заключения брака — ФИО5) ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 09.11.2009 года и до совершеннолетия ребенка.

В период с 01.08.2019 года по 10.02.2020 года ФИО3, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в нарушение вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенной на него обязанности, без уважительных на то причин, более двух месяцев средства на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивал, в связи с чем по постановлению мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 Елецкого районного судебного района Липецкой области от 13.02.2020 года, вступившему в законную силу 24.02.2020 года, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Наказание по вышеуказанному постановлению ФИО3 отбыто 27.04.2020 года.

Однако, в период с 25.02.2020 года по 29.03.2020 года включительно и с 12.05.2020 года по 07.07.2020 года включительно (за исключением периода нерабочих дней с 30.03.2020 года по11.05.2020 года включительно, установленных на территории Российской Федерации, в том числе в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) Указом Президента РФ от 25.03.2020 года №206, Указом Президента РФ от 02.04.2020 года №239, Указом Президента РФ от 28.04.2020 года №294) ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи родителем несовершеннолетнего ребенка: сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих детей, достоверно зная о своей обязанности выплачивать по решению суда средства (алименты), действуя умышленно, неоднократно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, после вступления в законную силу постановления мирового судьи Елецкого районного судебного участка № 2 Елецкого районного судебного района Липецкой области от 13.02.2020 года о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в период с 25.02.2020 года по 29.03.2020 года включительно и с 12.05.2020 года по 07.07.2020 года включительно (за исключением периода нерабочих дней с 30.03.2020 года по 11.05.2020 года включительно, установленных на территории Российской Федерации, в том числе в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) Указом Президента РФ от 25.03.2020 года №206, Указом Президента РФ от 02.04.2020 года №239, Указом Президента РФ от 28.04.2020 года №294), имея фактическую возможность исполнить решение суда о взыскании средств (алиментов), без уважительных причин, в нарушение решения суда от 01.12.2009 года, средства (алименты) на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО6 №1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивал, своего отношения к выплате средств (алиментов) не изменил, тем самым умышленно уклонился от возложенной на него по решению и.о.мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 Липецкой области от 01.12.2009 года обязанности по уплате средств (алиментов) на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, продолжил без уважительных причин в нарушение решения суда уклоняться от уплаты алиментов, к официальному трудоустройству не стремился, в ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения» по вопросу трудоустройства не обращался, являясь в указанный период трудоспособным гражданином, физически и психически здоровым, средства (алименты) на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивал, добровольно материальной и (или) иной помощи на его содержание не оказывал, надлежащих мер к действительному погашению задолженности по алиментным платежам не принимал.

В результате неуплаты ФИО3 за период с 25.02.2020 года по 29.03.2020 года включительно и с 12.05.2020 года по 07.07.2020 года включительно (за исключением периода нерабочих дней с 30.03.2020 года по 11.05.2020 года включительно, установленных на территории Российской Федерации, в том числе в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) Указом Президента РФ от 25.03.2020 года №206, Указом Президента РФ от 02.04.2020 года №239, Указом Президента РФ от 28.04.2020 года №294) без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка — ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, им потерпевшему ФИО6 №1 причинен имущественный вред в размере 21 448 рублей 19 копеек в виде невыплаченных на указанную сумму средств (алиментов).

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО3, которому были разъяснены его права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, в том числе право давать показания либо отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против самого себя, также был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого ФИО3, чьи показания были оглашены в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал полностью и показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учетах у врача-нарколога и врача-психиатра он не состоит. Ранее он состоял в фактически брачных отношениях с ФИО14 (после заключения брака — ФИО5) ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО6 №1. По решению и.о. мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 Липецкой области от 01.12.2009 года, он обязан выплачивать в пользу ФИО15 (после заключения брака — ФИО5) ФИО5 алименты на содержание ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 09.11.2009 года и до совершеннолетия ребенка. В период с 01.08.2019 года по 10.02.2020 года он алименты на содержание сына ФИО6 №1 не выплачивал, в связи с чем 13.02.2020 года мировым судьей Елецкого районного судебного участка №2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ. Наказание в виде обязательных работ им отбыто 27.04.2020 года. Однако, начиная с 25.02.2020 года по 29.03.2020 года и с 12.05.2020 года по 07.07.2020 года (за исключением периода введения режима самоизоляции в целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), с 30.03.2020 года по 11.05.2020 года включительно), он средства (алименты) в пользу ФИО5 на содержание сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивал (также денежные средства от его родственников либо знакомых ФИО5 не перечислялись), добровольно материальной и иной помощи на содержание сына не оказывал, подарков сыну не дарил, в ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения по вопросу трудоустройства он не обращался. Между администрацией сельского поселения Архангельский сельсовет и ним 13.05.2020 года был заключен договор возмездного оказания услуг сроком до 31.05.2020 года, по данному договору за выполненную работу ему выплачена заработная плата в размере 8004 рубля 00 копеек. 01.06.2020 года заключен договор возмездного оказания услуг сроком до 30.06.2020 года и по данному договору ему за выполненную работу выплачена заработная плата в размере 10440 рублей 00 копеек. Данные договоры он судебному приставу-исполнителю Свидетель №1 своевременно не представил, бухгалтеру администрации сельского поселения Архангельский сельсовет самостоятельного заявления об удержании с него алиментов не подавал. Он является физически и психически здоровым и в период с 25.02.2020 года по 07.07.2020 года он не болел, в лечебные учреждения за медицинской помощью не обращался, был в этот период трудоспособен. Уважительных причин неуплаты средств (алиментов) он не имеет. Он знает, что за ним имеется задолженность по выплате средств на содержание сына ФИО6 №1, которая образовалась за 03 месяца 01 день и составляет 21448 рублей 19 копеек. С суммой задолженности он согласен, свою вину в неуплате средств (алиментов) признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (л.д.79-82). 

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 №1 – ФИО5, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе дознания показала, что она является законным представителем несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее она проживала и состояла в фактически брачных отношениях с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО6 №1. Биологическим отцом ФИО6 №1 является ФИО3. В свидетельстве об установлении отцовства и в свидетельстве о рождении ребенка он указан отцом ФИО6 №1. 25.09.2010 года она заключила брак и ей присвоена фамилия ФИО5. Решением и.о. мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 Липецкой области от 01.12.2009 года, ФИО3 обязан выплачивать в её пользу алименты на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 09.11.2009 года и до совершеннолетия ребенка. Решение суда ФИО3 не обжаловал. Исполнительный лист о взыскании алиментов находится на принудительном исполнении в ЕМО УФССП по Липецкой области. В связи с тем, что в период с 01.08.2019 года по 10.02.2020 года, ФИО3 средства (алименты) на содержание сына не выплачивал, то 13.02.2020 года был привлечен мировым судьей к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Однако, начиная с 25.02.2020 года по 29.03.2020 года включительно и с 12.05.2020 года по 07.07.2020 года включительно ФИО3 средства (алименты) на содержание сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивал, добровольно материальной и (или) иной помощи на его содержание не оказывал, подарков не дарил, сына не навещал, здоровьем не интересовался, ребенок находится на полном её обеспечении. Ей известно, что за ФИО3 за период с 25.02.2020 года по 29.03.2020 года включительно и с 12.05.2020 года по 07.07.2020 года включительно (за исключением периода введения режима самоизоляции) образовалась задолженность по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на сумму 21448 рублей 19 копеек и составила 03 месяца 01 день. С указанной суммой задолженности по алиментам, взыскиваемых с ФИО3, она согласна (л.д. 71-73)

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе дознания показала, что она работает судебным приставом-исполнителем Елецкого межрайонного отдела УФССП по Липецкой области. У неё на исполнении находится исполнительное производство №8946/11/11/48 от 08.04.2011 года, возбужденное на основании исполнительного листа по делу №2-442 от 01.12.2009 года о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО16 (после заключения брака — ФИО5) ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 09.11.2009 года и до совершеннолетия ребенка. В связи с тем, что в период с 01.08.2019 года по 10.02.2020 года, ФИО3 средства (алименты) на содержание сына не выплачивал, то 13.02.2020 года был привлечен мировым судьей Елецкого районного судебного участка №2 Елецкого районного судебного района Липецкой области к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 24.02.2020 года. Наказание в виде обязательных работ ФИО3 отбыто 27.04.2020 года. Однако, зная о решении суда о взыскании с него средств (алиментов) на содержание сына и будучи подвергнутым административному наказанию, он, являясь трудоспособным гражданином, начиная с 25.02.2020 года по 29.03.2020 года включительно и с 12.05.2020 года по 07.07.2020 года включительно (за исключением периода введения режима самоизоляции в целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции, без уважительных причин в нарушение решения суда средства (алименты) не выплачивал, добровольно материальной и (или) иной помощи на содержание ФИО6 №1 не оказывал, в ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения» не обращался, мер к погашению задолженности не принимал. 13.07.2020 года к ней на приём явился ФИО3, который предоставил два договора, из которых следует, что между администрацией сельского поселения Архангельский сельсовет и ФИО3 13.05.2020 года был заключен договор возмездного оказания услуг сроком до 31.05.2020 года, по данному договору за выполненную работу ему выплачена заработная плата в размере 8004 рубля 00 копеек. 01.06.2020 года заключен договор возмездного оказания услуг сроком до 30.06.2020 года и по данному договору ФИО3 за выполненную работу выплачена заработная плата в размере 10440 рублей 00 копеек. Копии договоров ФИО3 ранее не предоставлял, устно не сообщал что работает, ему была выплачена заработная плата, из полученных денежных средств средства (алименты) не выплатил. В результате неуплаты средств (алиментов) на содержание несовершеннолетнего ребенка — сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (с учетом перерасчета размера задолженности) за ФИО3 образовалась задолженность за 03 месяца 01 день, в период с 25.02.2020 года по 29.03.2020 года включительно и с 12.05.2020 года по 07.07.2020 года включительно на сумму 21448 рублей 19 копеек (за исключением периода введения режима самоизоляции). Расчет задолженности произведен в соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ (л.д. 61-63).

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе дознания показал, что он работает в должности главы 

<

данные изъяты>. На территории сельского поселения Архангельский сельсовет зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Между администрацией сельского поселения Архангельский сельсовет и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор возмездного оказания услуг сроком до ДД.ММ.ГГГГ, по данному договору за выполненную работу, ему выплачена заработная плата в размере 8004 рубля 00 копеек. 01.06.2020 года заключен договор возмездного оказания услуг сроком до 30.06.2020 года и по данному договору ФИО3 за выполненную работу выплачена заработная плата в размере 10440 рублей 00 копеек. 13.07.2020 года ФИО3 обратился в администрацию сельского поселения Архангельский сельсовет с просьбой о выдаче копий ранее заключенных договоров возмездного оказания услуг для предоставления в ЕМО УФССП по Липецкой области. ФИО3 добровольного заявления об удержании из его заработной платы алиментов не подавал. Дополнительно сообщает, что кроме договоров возмездного оказания услуг от 13.05.2020 года и 01.06.2020 года, иные договора с ФИО3 больше не заключались (л.д. 64-66).

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

рапортом судебного пристава-исполнителя Елецкого МОУФССП по Липецкой области Свидетель №1 о наличии в действиях ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку последний, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ, начиная с 25.02.2020 года без уважительных причин не выплачивал средства на содержание сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 4);

копией исполнительного листа по делу №2-442 от 01.12.2009 года, выданного и.о.мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 Липецкой области от 01.12.2009 года, согласно которого ФИО3 обязан выплачивать в пользу ФИО17 (после заключения брака — ФИО5) ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 09.11.2009 года, и до совершеннолетия ребенка (л.д. 5-6);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства №8946//11/11/48 от 08.04.2011 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем Свидетель №1 возбуждено исполнительное производство в отношении должника ФИО3, о взыскании алиментов в размере 1/4 части доходов ежемесячно (л. д. 7);

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 08.07.2020 года, согласно которого задолженность, взыскиваемая с ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 25.02.2020 года по 29.03.2020 года и с 12.05.2020 года по 07.07.2020 года составила 36718 рублей 47 копеек за 03 месяца 01 день (л.д. 9);

копией решения и.о.мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 Липецкой области от 01.12.2009 года, согласно которого ФИО3 обязан выплачивать в пользу ФИО18 (после заключения брака — ФИО5) ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 09.11.2009 года, и до совершеннолетия ребенка (л.д. 11);

копией постановления мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 Елецкого районного судебного района Липецкой области от 13.02.2020 года о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 100 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 24.02.2020 года (л.д. 24-25);

справкой от мирового судьи Елецкого районного судебного участка №2 Елецкого районного судебного района Липецкой области от 13.07.2020 года, согласно которой постановление по делу об административном правонарушении от 13.02.2020 года в отношении ФИО3, привлеченного к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ не обжаловалось. 25.02.2020 года копия постановления направлена в ЕМО УФССП по Липецкой области для исполнения (л.д. 26);

копией табеля учета рабочего времени от 31.03.2020 года, выданного администрацией сельского поселения Архангельский сельсовет Елецкого муниципального района Липецкой области, согласно которой ФИО3 отбывал наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов в период с 24.03.2020 года по 31.03.2020 года (л.д. 27);

копией табеля учета рабочего времени от 27.04.2020 года, выданного администрацией сельского поселения Архангельский сельсовет Елецкого муниципального района Липецкой области, согласно которой ФИО3 отбывал наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов в период с 01.04.2020 года по 27.04.2020 года (л.д. 28);

справкой об отбытии наказания от 04.08.2020 года, согласно которой наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов, назначенное мировым судьей Елецкого районного судебного участка №2 Елецкого районного судебного района Липецкой области от 13.02.2020 года по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ ФИО3 отбыто 27.04.2020 года (л.д. 29);

заявлением ФИО5 о привлечении к уголовной ответственности ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку последний, в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ, начиная с 25.02.2020 года без уважительных причин не выплачивал средства на содержание сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 30);

копией свидетельства о рождении ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, из которого следует, что ФИО3 является его отцом (л.д. 32);

копией свидетельства об установлении отцовства №, из которого следует, что ФИО3 признан отцом ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 33).

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 13.07.2020 года, согласно которого задолженность, взыскиваемая с ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 25.02.2020 года по 29.03.2020 года и с 12.05.2020 года по 07.07.2020 года составила 21448 рублей 19 копеек за 03 месяца 01 день (л.д. 60);

справкой из ГУЗ «Елецкая РБ» от 24.07.2020 года, согласно которой в период с 25.02.2020 года по 07.07.2020 года ФИО3 на лечении не находился (л.д. 92);

справкой из ГУЗ «Елецкая городская больница №1 им. ФИО7» от 28.07.2020 года, из которой следует, что ФИО3 в период с 25.02.2020 года по 07.07.2020 года на лечении не находился (л.д. 93);

справкой из ГУЗ «Елецкая городская больница №2» от 21.07.2020 года, из которой следует, что ФИО3 в период с 25.02.2020 года по 07.07.2020 года на лечении не находился (л.д. 94);

справкой из ЧУЗ «РЖД-Медицина» г.Елец» от 27.07.2020 года, из которой следует, что ФИО3 в период с 25.02.2020 года по 07.07.2020 года на амбулаторном и стационарном лечении не находился (л.д. 95);

справкой из ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения» от 15.07.2020 года, согласно которой ФИО3 в период с 25.02.2020 года по 07.07.2020 года в ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения» не обращался, в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 96).

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления - неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку он, умышленно, имея фактическую возможность исполнить решение суда о взыскании алиментов, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алименты на содержание ребенка не выплачивал, добровольно материальной и (или) иной помощи на его содержание не оказывал, ранее за аналогичное деяние был подвергнут административному наказанию, преступление совершено до истечения года после отбытия наказания.

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3 умышленно, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности привлекался. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие у ФИО3 на иждивении двоих малолетних детей, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. ФИО3 также имеет малолетнего ребенка – сына ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако, суд не признаёт наличие указанного у ФИО3 ребенка обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку в отношении своего ребенка ФИО3 по настоящему делу совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО3. наказание в виде исправительных работ, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 /ЧЕТЫРЕ/ месяца с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должен известить суд в течение 10 суток.

Председательствующий Е.М. СКВОРЦОВА